РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О  дополнительных  мерах

социальной поддержки отдельных

категорий граждан в 2018 году

Принято

Батайской городской Думой                                                       « 06 »  декабря  2017 года

На основании статьи  35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан в городе Батайске,

Батайская городская Дума решила:
1. За счет средств местного бюджета и в пределах, выделенных бюджетом города, ассигнований с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года предоставить:

1.1. Меры социальной поддержки по оплате жилищных и коммунальных услуг:

1.1.1. В размере 100%:

а) почетным гражданам города Батайска, и членам их семьи, признанным таковыми в порядке, установленном действующим жилищным законодательством, имеющим регистрацию по месту жительства в городе Батайске;

б) вдовам Героев Социалистического Труда;

в) родителям Олимпийских чемпионов.

1.1.2. В размере 50%:

а) вдове погибшего машиниста;

1.2. Право бесплатного  проезда в пассажирском транспорте по городу Батайску (кроме такси)  следующим категориям граждан:

а) почетным гражданам города Батайска;

б) супругам (вдовам) Героев Социалистического Труда, родителям Олимпийских чемпионов;

в) вдове погибшего машиниста;

г) во внеканикулярный период (с февраля по май и с сентября по декабрь): учащимся школ города Батайска, имеющим регистрацию по месту жительства в поселках «Залесье», «Дачный», «Наливная», по улице Булгакова.

1.3. Право льготного проезда в пассажирском транспорте по городу Батайску (кроме такси):

а) с его частичной оплатой в размере 50% стоимости проезда пенсионерам, имеющим право на пенсию по старости (женщины с 55 лет, мужчины с 60 лет), не имеющим льгот на проезд, не получающим компенсационных выплат и имеющим регистрацию по месту жительства в городе Батайске (в заявительном порядке).

1.4. Установить, что учащиеся школ города Батайска для проезда в пассажирском транспорте по городу Батайску могут приобрести в автотранспортных предприятиях города Батайска проездной билет за 30% его стоимости.
1.5. Ежемесячную частичную денежную компенсацию расходов по проезду для школьников из многодетных малоимущих семей в размере 250 рублей.

1.6. Ежемесячное социальное пособие, вне зависимости от возраста,лицам, инфицированным ВИЧ в детском (до 16 лет) возрасте в нозокомиальных очагах (медицинских учреждениях) в сумме 3000 рублей.
1.7.Единовременное денежное пособие, независимо от уровня доходов, при рождении первого ребенка - 2000 рублей, второго ребенка - 3000рублей, на третьего ребенка - 4000 рублей, на четвертого ребенка и последующих детей - по 5000 рублей.

1.8. Адресную социальную помощь гражданам Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства в городе Батайске в денежном и натуральном выражении.
2. Меры социальной поддержки, право проезда, получение пособий, указанных в пункте 1. настоящего решения, предоставляются в заявительном порядке гражданам Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства в городе Батайске.
3. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки, проезда, пособий, указанных в пункте 1. настоящего решения, а также порядок  их возмещения устанавливаются постановлениями Администрации города  Батайска.

4. Предусмотреть в бюджете города на 2018  год лимит бюджетных средств для возмещения расходов транспортным предприятиям льготного проезда лиц, указанных в пунктах 1.2, 1.3 настоящего решения.
5. Признать утратившим силу с 01 января 2018 года решение Батайской городской Думы от 16декабря 2016 года № 158  «О дополнительных  мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2017 году».

6. Организацию исполнения настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Кузьменко Н.В.

7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по молодежной политике, образованию, культуре, здравоохранению, вопросам социальной защиты, физической культуре и спорту (Мазовка И.В.).
8.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный» (Мокроусова А.Г.).

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель

Батайской городской Думы                                                                                В.А. Симоненко

Мэр города  Батайска                                                                                               В.В. Путилин

г. Батайск
" 06 "  декабря  2017 года
№ 225
                                                                                                  Лист согласования прилагается: